МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №22

ИМЕНИ ГЕННАДИЯ ФЕДОТОВИЧА ПОНОМАРЕВА

П Р И К А З

г. Сургут

15.05.2023  № Ш22-13-295/3

Об утверждении учебного плана

на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года  № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», от 24.09.2022 года № 371-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании Российской Федерации», на

основании приказов Минпросвещения России от 31.05.2021г. № 286 «Об

утверждении федерального государственного образовательного стандарта

начального общего образования», от 31.05.2021г. № 287 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования», от 12 августа 2022 г. № 732 «О внесении изменений в федеральный

государственный образовательный стандарт среднего общего образования»,

утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации

от 17 мая 2012 г. № 413», от 23.11.2022г. № 1014 «Об утверждении федеральной

образовательной программы среднего общего образования», от 16.11.2022 № 993 «Об

утверждении федеральной образовательной программы основного общего

образования», от 16.11.2022г. № 992 «Об утверждении федеральной образовательной

программы начального общего образования» на основании решения педагогического

совета № 5 от 20.04.2023г. с целью организации образовательного процесса в 2023-

2024 учебном году в 1-11 классах и в условиях реализации федеральных

государственных образовательных стандартов общего образования с учетом

федеральных основных общеобразовательных программ
    ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить учебный план на 2023 – 2024 учебный год начального общего

образования для 1-4-х классов, реализующий обновленный ФГОС НОО (приложение

1).

 2.Утвердить учебный план на 2023 – 2024 учебный год основного общего

образования для 5-7-х классов, реализующий обновленный ФГОС ООО (приложение

2).

 3.Утвердить учебный план на 2023 – 2024 учебный год основного общего

образования для 8-9-х классов, реализующий обновленный ФГОС ООО (приложение

3).

 4.Утвердить учебный план на 2023 – 2024 учебный год среднего общего

образования для 10-х классов, реализующий обновленный ФГОС СОО (приложение

4).

 5.Продолжить работу учебного плана на 2022 – 2023, 2023 – 2024 учебные года

среднего общего образования для 11-х классов, реализующий ФГОС СОО

(приложение 5).

 6. Ответственность за выполнение приказа возложить на заместителей

директора по учебно-воспитательной работе Кузьминскую О.М., Балуеву Е.Г.,

Парыгину Е.В., Полежай Е.А.

 7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
00FD4DCF0F82814F4D73871E82A0D9B386
Владелец:
 Постникова  Любовь Алексеевна
Действителен: 09.08.2022 с по 02.11.2023

Л.А. Постникова

                                                                                                   Приложений 1 к приказу

от _____________№ ___________________

Учебный план на 2023 – 2024 учебный год начального общего образования для 1-4-х классов

Предметные области

Учебные

предметы

                              классы

Количество часов в

неделю
Всего

Форма

промежуточной

аттестации I

II

III

IV

Обязательная часть

Русский язык

и литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 20
Контрольная

работа

Литературное чтение 4 4 4 3 15
Контрольная

работа

Родной язык и

литературное чтение

на родном языке

Родной язык и (или)

государственный язык

республики

Российской Федерации

- 0,5 0,5 0,5 1,5
Контрольная

работа

Литературное чтение - 0,5 0,5 0,5 1,5
Контрольная

работа

Иностранные языки Иностранные языки - 2 2 2 6
Контрольная

работа

Математика

и информатика
Математика 4 4 4 4 16

Контрольная

работа

Обществознание

и естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 8
Контрольная

работа

Основы религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

- - - 1 1
Контрольная

работа

Искусство

Изобразительное

искусство
1 1 1 1 4

Контрольная

работа

Музыка 1 1 1 1 4
Контрольная

работа

Технология Технология 1 1 1 1 4
Контрольная

работа

Физическая культура Физическая культура 3 2 2 2 9
Контрольная

работа

Итого 21 23 23 23 90

Часть, формируемая участниками

образовательных отношений
0 0 0 0 0

Учебные недели 33 34 34 34 135

Всего часов 693 782 782 782 3039

Максимально допустимая недельная

нагрузка предусмотренная действующими

санитарными правилами и гигиеническими

нормативами

21 23 23 23 90

В I классе увеличено количество часов на изучение учебного предмета «Физическая

культура» обязательной части учебного плана за счет 1 часа из обязательной части учебного плана

предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке».

В I-III классах увеличено количество часов на изучение учебного предмета «Литературное

чтение» обязательной части учебного плана за счет 1 часа из обязательной части учебного плана

предметной области «Родной язык и литературное чтение на родном языке».

Во II-IV классах, 3-й час физической культуры реализуется во внеурочной деятельности.

                                                                                                   Приложений 2 к приказу

от _____________№ ___________________

Учебный план на 2023 – 2024 учебный год основного общего образования для 5-7-х классов

Предметные области

Учебные

предметы

                   Классы

Количество часов в неделю

Форма

промежуточной

аттестации

 V  VI  VII  Всего

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 5 5 4 14 Контрольная работа

Литература 3 3 2 8
Контрольная работа

Родной язык и родная

литература

Родной язык и (или)

государственный язык

республики Российской

Федерации

0,5 0,5 0,5 1,5

Контрольная работа

Родная литература  0,5 0,5 0,5 1,5
Контрольная работа

Иностранные языки
Иностранные языки (английский

язык)
3 3 3 9

Контрольная работа

Математика и информатика

Математика 6 6  12 Контрольная работа

Алгебра   4 4 Контрольная работа

Геометрия   2 2 Контрольная работа

Вероятность и статистика   1 1 Контрольная работа

Информатика   1 1 Контрольная работа

Общественно-научные

предметы

История  2 2 2 6 Контрольная работа

Обществознание  1 1 2 Контрольная работа

География 1 1 2 4 Контрольная работа

Естественно-научные

предметы

Физика   2 2 Контрольная работа

Биология 1 1 1 3 Контрольная работа

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

Основы духовно-нравственной

культуры народов России*
1 1 * 2

Зачет

Искусство
Музыка 1 1 1 3 Контрольная работа

Изобразительное искусство 1 1 1 3 Контрольная работа

Технология Технология 2 2 2 6 Контрольная работа

Физическая культура

Физическая культура 2 2 2 6
Контрольная работа

Основы безопасности

жизнедеятельности

Итого 29 30 32 91

Часть, формируемая участниками образовательных

отношений
0 0 0 0

Учебные недели 34 34 34 34

Всего часов 986 1020 1088 3094

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5- дневной

неделе) в соответствии с действующими санитарными

правилами и нормами

29 30 32  91

*ОДНКНР реализуется в VII классе через включение в рабочую программу учебного предмета

«история», содержащего вопросы духовно-нравственного воспитания.

  * Увеличено количество часов в V, IV классах на изучение учебного предмета «Математика» за

счет 1 часа обязательной части учебного плана предметной области «Родной язык и родная

литература».

* Увеличено количество часов в VII классах на изучение учебного предмета «Алгебра» за счет1

часа обязательной части учебного плана предметной области «Родной язык и родная литература»

                                                                                                   Приложений 3 к приказу

от _____________№ ___________________

Учебный план на 2023 – 2024 учебный год основного общего образования для 8-9-х классов

Предметные области

Учебные предметы

                                                   Классы

Количество часов в

неделю

Форма

промежуточной

аттестации

 VIII IX Всего

Обязательная часть

Русский язык и литература
Русский язык 3 3 6 Контрольная работа

Литература 2 3 6
Контрольная работа

Родной язык и родная

литература

Родной язык и (или) государственный

язык республики Российской Федерации
0,5 0,5 1

Контрольная работа

Родная литература (русская) 0,5 0,5 1
Контрольная работа

Иностранные языки Иностранные языки (английский) 3 3 6 Контрольная работа

Математика и информатика

Алгебра 4 3 6 Контрольная работа

Геометрия 2 2 4 Контрольная работа

Вероятность и статистика 1 1 2 Контрольная работа

Информатика и ИКТ 1 1 2 Контрольная работа

Общественно-научные

предметы

История  2 2 4 Контрольная работа

Обществознание 1 1 2 Контрольная работа

География 2 2 4 Контрольная работа

Естественно-научные

предметы

Физика 2 3 5 Контрольная работа

Химия  2 2 4 Контрольная работа

Биология 2 2 4 Контрольная работа

Основы духовно-нравственной

культуры народов России

Основы духовно-нравственной культуры

народов России*
* * *

Искусство
Музыка 1 * 1 Контрольная работа

Изобразительное искусство * * *

Технология Технология 1 1 2
Индивидуальный

проект

Физическая культура
Физическая культура 2 2 4 Контрольная работа

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 2 Контрольная работа

Итого 33 32 66

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 0 0 0

Учебные недели 34 34 34

Всего часов 1122 1122 2244

Максимально допустимая недельная нагрузка (при 5- дневной неделе) в

соответствии с действующими санитарными правилами и нормами
33 33 66

*ОДНКНР реализуется в VIII – IX классах через включение в рабочую программу учебного предмета «история»,

содержащего вопросы духовно-нравственного воспитания.

* Увеличено количество часов в VIII классах на изучение учебного предмета «Алгебра» за счет1 часа обязательной

части учебного плана предметной области «Родной язык и родная литература»

                                                                                                   Приложений 4 к приказу

от _____________№ ___________________

Учебный план на 2023 – 2024 учебный год среднего общего образования для 10-х классов

   Профиль: универсальный;

            Предметы, изучаемые на углубленном уровне: химия (1 час), обществознание (1 час);

             Количество учебных дней: 5.

Предметная область Учебный предмет Уровень  10

класс

2023 -

2024

учебный

год

11

класс

2024 -

2025

учебный

год

Количество

часов в неделю

за два года

обучения

Количество

часов в

неделю за

два года

обучения

Русский язык и

литература

Русский язык  Б 2 2 4 136

Литература  Б 3 3 6 204

Родной язык  Б 0,5 0,5 1 34

Родная литература  Б 0,5 0,5 1 34

Иностранные языки   Иностранный язык

(английский)

Б 3 3 6 204

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического анализа

Б 2 3 5 170

Геометрия Б 2 1 3 102

Вероятность и

статистика

Б 1 1 2 68

Информатика  Б 1 1 2 68

Естественно-научные

предметы

Физика  Б 2 2 4 136

Химия  У                      2                   2                         4 136

Биология  Б 1 1 2 68

Общественно-

научные предметы

История  Б 2 2 4 136

Обществознание                          У                    3                   3                   6 204

География Б 1 1 2 68

Физическая культура,

основы безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3 3 6 204

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2 68

Индивидуальный проект  1 * 1 34

Итого  31 30 61 2074

Часть, формируемая

участниками

образовательных

отношений

Модуль «Сложные

вопросы биологии»

ЭК 1 1 2 68

Модуль «Математика в

экономике»

ЭК 1 1 2 68

Модуль «История

родного края»

ЭК 1 1 2 68

Модуль «Научные

основы химии»

ЭК * 1 1 34

Итого  3 4 7 238

Всего  34 34 68 2312

                                                                                                    Приложений 5 к приказу

от _____________№ ___________________

Учебный план на 2022 – 2023, 2023 – 2024 учебные года среднего общего образования для 11-х

классов

Предметная область   Учебный предмет  Уровень  10 класс

2023 -2024

учебный

год

11 класс

2023 -2024

учебный

год

Количество

часов в

неделю за два

года обучения

Количество

часов в год за

два года

обучения

Русский язык и

литература

Русский язык  Б 1 1 2 68

Литература  Б 3 3 6 204

Родной язык и родная

литература

Родной язык  Б 1 1 2 68

Родная литература  Б 2 2 4 136

Иностранные языки   Иностранный язык

(английский)

Б 3 3 6 204

Математика и

информатика

Алгебра и начала

математического анализа,

геометрия

Б 4 4 8 272

Информатика  Б 1 1 2 68

Естественные науки  Физика  Б 1 2 3 102

Астрономия  Б 1 * 1 34

География Б 1 1 2 68

Химия  Б 1 1 2 68

Биология  Б 1 1 2 68

Общественные науки  История  Б 3 3 6 204

Обществознание  Б 2 2 4 136

Физическая культура,

основы безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3 3 6 204

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1 1 2 68

 Индивидуальный проект ЭК 1 1 2 68

Итого  30 30 60 2040

Предметы и курсы по

выбору

Модуль «Сложные

вопросы биологии»

ЭК 1 1 2 68

Модуль «Математика в

экономике»

ЭК 1 1 2 68

Модуль «История родного

края»

ЭК 1 1 2 68

Модуль «Научные основы

химии»

ЭК 1 1 2 68

Итого  4 4 8 272

 Всего  34 34 68 2312